AC2/CT-054/98 por mais 12 (doze) meses contados a partir de 20 de maio 
de 1999. 

Pelo presente ADITAMENTO, a cláusula 42 do contrato n2 AC2/CT-054/98 
passará a ser lida conforme abaixo: 

'"'4.1. A previsão orçamentária para a execução dos serviços contratados, pelo p~ríodo de 
vinte e quatro meses, é de R$1.600.000,00 (hum milhão e seiscentos mil reais), base 
setembro/97. 

4.2 As despesas necessárias à consecução do objeto deste contrato, correrão à conta 
do orçamento próprio da CONTRATANTE. 

4.3 Se o presente contrato for prorrogado no prox1mo exerc1c1o, a CONTRATANTE 
consignará em seu orçamento a dotação necessária ao atendimento dos pagamentos

[...]

Pelo presente ADITAMENTO, a cláusula 4ª do contrato nÇ! AC2/CT-054/98 
será acrescida em R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) e passará a ser 
lida conforme abaixo: 

""4.1. A previsão orçamentária para a execução dos serviços contratados, pelo período de 
trinta e seis meses, é de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), base 
setembro/97. 

4.2 As despesas necessárias à consecução do objeto deste contrato, correrão à conta 
do orçamento próprio da CONTRATANTE. 

4.3 A CONTRATANTE se reserva o direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade 
da verba prevista."

[...]

AC2/CT-054/98 por mais dois períodos iguais e sucessivos de 12 (doze) 
meses contados a partir de 20 de maio de 2001. 

CLÁUSULA 3~ - ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 4~ - RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS 

3.1. Pelo presente ADITAMENTO, a cláusula 4ª do contrato nº AC2/CT-054/98 
será acrescida em R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais) e 
passará a ser lida conforme abaixo: 

"4.1. A previsão. orçamentária para a execu,r,ão ?o~ serviços .contratados, pelo período de 
sessenta meses, e de R$ 4.000.000,00 (quatro m1lhoes de rea1s), base setembro/97. 

4.2 As despesas necessárias à consecução do objeto deste contrato, correrão à conta

[...]

Pelo presente ADITAMENTO, a cláusula 4!! do contrato n2 AC2/CT-054/98 
será acrescida em R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) e passará a ser 
lida conforme abaixo: 

""4.1. A previsão orçamentária para a execução dos serviços contratados, pelo período de 
setenta e dois meses, é de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil. reais). 

4.2 As despesas necessárias à consecução do objeto deste contrato, correrão à conta 
do orçamento próprio da CONTRATANTE. 

4.3 A CONTRATANTE se reserva o direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade 
da verba prevista ." 

CLÁUSULA 4~- DISPOSIÇÕES GERAIS